
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1136 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

EDUCATIVO DOMICILIARE (S.E.D.) A FAVORE DI MINORI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA  - CIG: 6657546CBF 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 506 del 13 aprile 2016 con cui è 
stata indetta la procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio educativo domiciliare (S.E.D.) 
a favore di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa – per il periodo di tre anni – C.I.G.: 
6657546CBF e sono stati approvati i seguenti documenti: 

- Allegato A) – bando e disciplinare di gara, con allegati l’istanza di partecipazione e 
dichiarazione di possesso dei requisiti ed il modello di offerta economica; 

- Allegato B) – capitolato speciale d’appalto; 

- Allegato C) – schema di contratto; 

Precisato che: 

-la presente procedura di gara segue la normativa del D. Lgs. N. 163/2006 e D.P.R. 207/2010 
per quanto applicabile, essendo il relativo bando e disciplinare di gara pubblicato prima del D. Lgs. 
N. 50/2016 e precisamente a partire dal 14 aprile 2016. In particolare, ai sensi dell’articolo 4 primo e  
secondo periodo del bando e disciplinare di gara, i servizi oggetto del presente appalto rientrano tra i 
servizi sociali e come tale inseriti nell’allegato II B del decreto legislativo  n. 163/2006 e s.m.i..; 

-l’art. 20 del sopra citato codice dei contratti, al comma 1, prevede che: “L’aggiudicazione 
degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente 
dall’articolo 68 (specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di 
affidamento), dall’articolo 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati)”.Nel presente bando e 
disciplinare di gara vengono esplicitamente richiamati alcuni profili procedurali di cui al D.lgs. n. 
163/2006 per quanto si intende darne applicazione. Ciò del resto in conformità alle indicazioni dell’ 
A.N.AC. , vedasi parere di precontenzioso n. 67 del 10 aprile 2014, che fa propria la posizione 
espressa dalla  giurisprudenza;   

 Dato atto che entro il 10 maggio 2016 alle ore 12,00, termine previsto per la presentazione 
delle offerte, sono pervenuti tre plichi da parte di  tre Cooperative; 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 642 dell’11 maggio 2016 
riguardante la nomina della commissione di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del 
servizio educativo domiciliare in favore di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa; 

Dato atto che tale determinazione – in particolare – è stata assunta in data successiva alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte e nel rispetto del criterio di massima imparzialità 
di cui all’articolo 84- 3° comma del decreto legislativo n. 163/2006, secondo il qulae “i commissari 
diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun altra funzione o incarico 
tecnico o amminitrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta” ; 

Richiamati i seguenti verbali di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, depositati agli 
atti dell’Area 2° Servizi alla persona della scrivente amministrazione: 

 



- 1° seduta pubblica del 12 maggio 2016 dalle ore9,10 alle ore 12,15; 
- 2° seduta del 27 maggio 2016 dalle ore 9,10 alle ore 9,19 circa riservata, dalle ore 9,20 

pubblica per l’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche e poi in seduta riservata fino 
alle ore 13,20, ha fatto seguito una pausa, la commissione ha ripreso i lavori in seduta 
riservata alle ore 14,00 fino alle ore 16,00;  

- 3° seduta pubblica del 30 maggio 2016 dalle ore 9,10 alle ore 9,50; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara delle sedute del 12 maggio 2016 del 27 maggio 2016 e 
del 30 maggio 2016, depositati agli atti dell’Area 2° Servizi alla persona; 

Valutato in particolare l’iter procedurale della gara in oggetto, svoltasi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente  più vantaggiosa ed in modalità aperta, nonché la correttezza,  sotto il 
profilo della legittimità dell’azione amministrativa, svolta dalla commissione di gara dando atto che la 
medesima ha applicato l’istituto dell’avvalimento secondo quanto riportato nel bando e disciplinare di 
gara così come la verifica dell’anomalia prevista come non obbligatoria ma meramente facoltativa;      

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di aggiudicare definitivamente, in base ai risultati 
evidenziati dai verbali di gara sopra citati, il servizio di educativa domiciliare (S.E.D.) a favore di 
minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa per la durata di anni tre decorrenti dall’avvio 
dell’esecuzione del contratto, alla Yumè – Sogni Controvento Società Cooperativa sociale con sede a 
Bassano del Grappa (VI) in Via Beata Giovanna n. 140 cod. fiscale e p. I.V.A. 04029980242, iscritta 
nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Vicenza al numero di R.E.A. VI-373282; 

Dato atto che è stata espletata la verifica dei requisiti generali ai sensi dell’articolo 11 comma 
8 del Decreto legislativo n. 163/2006 e pertanto l’aggiudicazione definitiva è anche efficace; 

Verificato che non esistono convenzioni Consip attive né bandi Me.Pa. attivi per il servizio 
da acquisire, alla data di adozione del presente provvedimento, come si evince dalla documentazione 
depositata agli atti del Servizio Servizi Sociali; 

Dato atto che, in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i. 
non è possibile stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto di procedere con successivi provvedimenti ai relativi  impegni di spesa; 

Richiamati: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
– Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 116 del 29/12/2015 con oggetto: “Approvazione dell’atto 
presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario 2016-2018;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 con oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018; 

Tutto ciò premesso  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento con specifico riferimento all’apparato motivazionale ; 



2. di approvare i verbali di gara delle sedute del 12 maggio 2016, del 27 maggio 2016 e del 30 
maggio 2016, depositati agli atti dell’Area Seconda Servizi alla Persona; 

3. di aggiudicare definitivamente, in base ai risultati evidenziati nei verbali di gara e all’esito di 
verifica sotto il proflio della legittimità, dell’azione della commissione, il servizio di educativa 
domiciliare (S.E.D.) a favore di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa per la 
durata di anni tre decorrenti dall’avvio dell’esecuzione del contratto, alla Yumè – Sogni 
Controvento Società Cooperativa sociale con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Beata 
Giovanna n. 140 cod. fiscale e p. I.V.A. 04029980242, iscritta nel Registro delle Imprese 
presso la C.C.I.A.A. di Vicenza al numero di R.E.A. VI-373282; 

4. di dare atto che è stata espletata la verifica dei requisiti generali ai sensi dell’articolo 11 
comma 8 del Decreto legislativo n. 163/2006 e pertanto l’aggiudicazione definitiva  è anche 
efficace; 

5. di dare atto che sono state effettuate le verifiche tra le convenzioni Consip e sul Me.Pa. e non 
risultano né convenzioni né iniziative attive relative al servizio in oggetto; 

6. di dare atto che, in base a quanto previsto all’art. 11 comma 10 del D. Lgs. N. 163/2006 e 
s.m.i. non è possibile stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

7. di procedere ai relativi adempimenti pubblicitari e comunicativi previsti dal D. Lgs. 163/2006 
art. 20  “Appalti di servizi elencati nell’allegato II B”; 

8. di provvedere con successiva determinazione all’assunzione degli impegni di spesa per le 
prestazioni del servizio in oggetto.  

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


